(1）IFRS第１号の免除規定

 IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社（以下「初度適用企業」という。）に対して、原則として、IFRSで要

求される基準を遡及して適用することを求めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適

用」（以下「IFRS第１号」という。）では、IFRSで要求される基準の一部について強制的に免除規定を適用し

なければならないものと任意に免除規定を適用するものを定めております。これらの規定の適用に基づく影響

は、IFRS移行日において利益剰余金、またはその他の資本の構成要素で調整しております。当社グループが日

本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は次のとおりであります。

・企業結合

 初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないこ

とを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われた企業

結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結合から生

じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。なお、のれんにつ

いては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

・在外営業活動体の換算差額

 IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択すること

が認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすこ

とを選択しております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

 IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」

及び「金融資産の区分及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社はこれらの項目につい

て移行日より将来に向かって適用しております。

(3）調整表

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

- 27 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

2015年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   11,046   △205   －   10,841   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   15,146   1,973   △1,267   15,851
(2),(3)

(4)

営業債権及びその他の債

権

たな卸資産   15,630   －   187   15,817   (4)   棚卸資産

繰延税金資産   854   △854   －   －   (6)

   －   2,506   －   2,506   (2)   未収法人所得税

   －   674   －   674   (1),(3)   その他の金融資産

その他   5,919   △4,988   －   930   (2)   その他の流動資産

貸倒引当金   △40   40   －   －   (3)

流動資産合計   48,556   △854   △1,079   46,622   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   32,334   －   1,328   33,663   (7)   有形固定資産

のれん   21,737   －   －   21,737   (8)   のれん

無形固定資産   906   －   －   906   無形資産

投資有価証券   168   △168   －   －   (5)

繰延税金資産   368   854   68   1,291   (6)   繰延税金資産

退職給付に係る資産   154   －   －   154   退職給付に係る資産

   －   807   －   807   (3),(5)   金融資産

その他   676   △662   －   13   その他の非流動資産

貸倒引当金   △24   24   －   －   (3)

固定資産合計   56,321   854   1,397   58,573   非流動資産合計

資産合計   104,877   －   317   105,195   資産合計

- 28 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   6,161   5,460   165   11,787   (2)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金   26,171   270   －   26,441   (9)   借入金

１年以内返済予定の長期

借入金
  270   △270   －   －   (9)

未払金   3,473   △3,473   －   －   (2)

未払法人税等   2,111   －   －   2,111   未払法人所得税

   －   46   －   46   (5)   その他の金融負債

引当金   1,362   －   △102   1,259   引当金

繰延税金負債   776   △776   －   －   (6)

その他   5,276   △2,033   396   3,638
(2),

(5),(11)
  その他の流動負債

流動負債合計   45,603   △776   459   45,286   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金   6,550   －   －   6,550   借入金

繰延税金負債   1,567   776   △282   2,061   (6)   繰延税金負債

退職給付に係る負債   126   －   －   126   退職給付に係る負債

   －   72   －   72   (5)   その他の金融負債

その他   72   △72   －   0   (5)   その他の非流動負債

固定負債合計   8,316   776   △282   8,810   非流動負債合計

負債合計   53,919   －   176   54,096   負債合計

純資産の部   資本

資本金   4,480   －   －   4,480   資本金

資本剰余金   6,038   77   －   6,116   資本剰余金

自己株式   △5,159   －   －   △5,159   自己株式

新株予約権   77   △77   －   －

利益剰余金   44,459   －   539   44,999
(12),

(13)
  利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計
  685   －   △338   346   (12)   その他の資本の構成要素

   50,582   －   200   50,783
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分   375   －   △60   315   非支配持分

純資産合計   50,958   －   140   51,098   資本合計

負債純資産合計   104,877   －   317   105,195   負債及び資本合計

- 29 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

2015年９月30日（前第２四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   14,057   △196   －   13,861   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   13,765   4,641   △1,002   17,404
(2),(3)

(4)

営業債権及びその他の債

権

たな卸資産   14,223   －   △472   13,750   (4)   棚卸資産

繰延税金資産   1,021   △1,021   －   －   (6)

   －   921   －   921   (2)   未収法人所得税

   －   408   －   408   (1),(3)   その他の金融資産

その他   7,529   △5,810   △82   1,636   (2)   その他の流動資産

貸倒引当金   △35   35   －   －   (3)

流動資産合計   50,562   △1,021   △1,557   47,983   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   31,730   －   1,140   32,870   (7)   有形固定資産

のれん   21,199   －   825   22,024   (8)   のれん

無形固定資産   934   －   －   934   無形資産

投資有価証券   186   △186   －   －   (5)

繰延税金資産   274   1,021   33   1,330   (6)   繰延税金資産

退職給付に係る資産   145   －   1   147   退職給付に係る資産

   －   791   －   791   (3),(5)   金融資産

その他   653   △632   －   20   その他の非流動資産

貸倒引当金   △27   27   －   －   (3)

固定資産合計   55,096   1,021   2,001   58,119   非流動資産合計

資産合計   105,659   －   443   106,103   資産合計

- 30 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   5,707   6,430   13   12,151   (2)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金   5,968   5,270   －   11,238   (9)   借入金

１年以内返済予定の長期

借入金
  5,270   △5,270   －   －   (9)

未払金   1,748   △1,748   －   －   (2)

未払法人税等   1,907   －   －   1,907   未払法人所得税

   －   39   －   39   (5)   その他の金融負債

引当金   1,539   －   △191   1,348   引当金

その他   6,663   △4,721   △330   1,611
(2),

(5),(11)
  その他の流動負債

流動負債合計   28,806   －   △508   28,298   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金   21,719   －   △357   21,361   (10)   借入金

繰延税金負債   2,266   －   △267   1,999   (6)   繰延税金負債

退職給付に係る負債   137   －   －   137   退職給付に係る負債

   －   80   557   637  (5),(10)   その他の金融負債

その他   80   △80   －   －   (5)   その他の非流動負債

固定負債合計   24,204   －   △68   24,136   非流動負債合計

負債合計   53,011   －   △576   52,434   負債合計

純資産の部   資本

資本金   4,480   －   －   4,480   資本金

資本剰余金   6,112   －   －   6,112   資本剰余金

自己株式   △5,032   －   －   △5,032   自己株式

利益剰余金   46,229   －   1,562   47,792
(12),

(13)
  利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計
  442   －   △512   △70   (12)   その他の資本の構成要素

   52,233   －   1,049   53,283
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分   414   －   △29   385   非支配持分

純資産合計   52,648   －   1,020   53,668   資本合計

負債純資産合計   105,659   －   443   106,103   負債及び資本合計

- 31 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

2016年３月31日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   16,668   △103   －   16,564   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   11,558   3,827   △741   14,644
(2),(3)

(4)

営業債権及びその他の債

権

たな卸資産   15,244   －   △153   15,090   (4)   棚卸資産

繰延税金資産   937   △937   －   －   (6)

   －   2,520   －   2,520   (2)   未収法人所得税

   －   105   －   105   (1),(3)   その他の金融資産

その他   7,192   △6,380   －   811   (2)   その他の流動資産

貸倒引当金   △31   31   －   －   (3)

流動資産合計   51,570   △937   △895   49,737   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   30,791   －   997   31,788   (7)   有形固定資産

のれん   19,136   －   △2,213   16,922   (8)   のれん

無形固定資産   969   －   －   969   無形資産

投資有価証券   155   △155   －   －   (5)

繰延税金資産   322   937   121   1,381   (6)   繰延税金資産

   －   771   －   771   (3),(5)   金融資産

その他   664   △637   －   27   その他の非流動資産

貸倒引当金   △21   21   －   －   (3)

固定資産合計   52,019   937   △1,095   51,861   非流動資産合計

資産合計   103,589   －   △1,990   101,599   資産合計

- 32 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   8,875   6,063   186   15,125   (2)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金   1,845   5,270   －   7,115   (9)   借入金

１年以内返済予定の長期

借入金
  5,270   △5,270   －   －   (9)

未払金   1,891   △1,891   －   －   (2)

未払法人税等   2,012   －   －   2,012   未払法人所得税

   －   187   －   187   (5)   その他の金融負債

引当金   1,534   －   △11   1,522   引当金

その他   7,012   △4,359   300   2,953
(2),

(5),(11)
  その他の流動負債

流動負債合計   28,442   －   475   28,917   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金   21,584   －   △1,080   20,503   (10)   借入金

繰延税金負債   1,937   －   △355   1,582   (6)   繰延税金負債

退職給付に係る負債   142   －   －   142   退職給付に係る負債

引当金   119   －   △119   －

   －   62   1,403   1,465  (5),(10)   その他の金融負債

その他   62   △62   －   －   (5)

固定負債合計   23,846   －   △153   23,693   非流動負債合計

負債合計   52,288   －   322   52,610   負債合計

純資産の部   資本

資本金   4,480   －   －   4,480   資本金

資本剰余金   6,112   －   －   6,112   資本剰余金

自己株式   △5,371   －   －   △5,371   自己株式

利益剰余金   47,524   －   △1,678   45,845
(12),

(13)
  利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計
  △1,884   －   △591   △2,476   (12)   その他の資本の構成要素

   50,862   －   △2,270   48,591
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分   438   －   △42   396   非支配持分

純資産合計   51,300   －   △2,312   48,988   資本合計

負債純資産合計   103,589   －   △1,990   101,599   負債及び資本合計

- 33 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

資本に対する調整に関する注記

(1）現金及び預金の振替

 日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「そ

の他の金融資産（流動）」に振替えております。

(2）その他の流動資産及び流動負債の振替

 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他

の債権」及び「未収法人所得税」に振替えて表示し、また、日本基準では流動負債として区分掲記してい

た「未払金」及び「その他」に含めていた「未払費用」については、IFRSでは「営業債務及びその他の債

務」に振替えて表示しております。

(3）貸倒引当金の振替

 日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」及び「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示するように組替え、また、「貸倒

引当金（固定）」についても同様に、「金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示するように組

替えております。

(4）収益認識時点の変更に伴う営業債権及びたな卸資産の調整

 日本基準では出荷基準により認識していた一部の物品販売取引について、物品の引渡時点で収益認識す

[…]

円の減損損失を認識しております。また、回収可能価額は使用価値により測定しており、割引率は

11.84％を用いて将来キャッシュ・フローを割り引くことにより算定しております。

(9）借入金の振替

 日本基準では流動負債として区分掲記していた「１年以内返済予定の長期借入金」については、IFRSで

は「借入金（流動）」に組替えて表示しております。

- 34 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

(10）借入金及びその他の金融負債の調整

 長期借入金の金利及び為替変動リスクを回避するため行っているデリバティブ取引について、日本基準

ではヘッジ会計による特例処理及び振当処理を採用しておりましたが、IFRSでは公正価値で測定しており

ます。

(11）その他の流動負債の調整

 日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流動負債」と

して負債計上しております。

(12）在外子会社に係る累積換算差額の振替

 初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全

て利益剰余金に振替えております。

(13）利益剰余金に対する調整

移行日

（2015年４月１日）

前第２四半期
連結会計期間

（2015年９月30日）

前連結会計年度
（2016年３月31日）

  百万円   百万円   百万円

営業債権及びたな卸資産の調整 △359   △3   △156

有形固定資産の計上額の調整 1,328   1,140   997

のれんの計上額の調整 －   825   △2,213

未払有給休暇に対する調整 △874   △810   △895

在外子会社に係る累積換算差額の振替 338   338   338

その他 △305   △176   △162

小計 128   1,313   △2,092

税効果による調整 351   219   371

非支配持分に係る調整 60   29   42

合計 539   1,562   △1,678

- 35 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

前第２四半期連結累計期間（自 2015年４月１日 至 2015年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する

調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   61,646   －   1,144   62,790   (1)   売上収益

売上原価   △48,346   －   △774   △49,121   (1)   売上原価

売上総利益   13,299   －   369   13,669   売上総利益

販売費及び一般管理費   △8,479   △38   778   △7,739   (2)   販売費及び一般管理費

   －   78   △44   33   (3)   その他の営業収益

   －   △259   △14   △273   (4)   その他の営業費用

営業利益   4,820   △220   1,089   5,690   営業利益

営業外収益   40   △40   －   －   (3),(5)

営業外費用   △163   163   －   －   (4),(5)

特別利益   57   △57   －   －   (3)

特別損失   △239   239   －   －   (4)

   －   20   △1   18   (5)   金融収益

   －   △143   40   △103   (5)   金融費用

税金等調整前四半期純利益   4,516   △38   1,127   5,605   税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業税   △1,774   86   △129   △1,817   法人所得税費用

法人税等調整額   47   △47   －   －

四半期純利益   2,789   －   998   3,787   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
  16   －   1   17

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

   －   －   10   10   確定給付制度の再測定

   16   －   11   27
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益   △171   －   △177   △349
キャッシュ・フロー・ヘッ

ジ

為替換算調整勘定   △85   －   3   △81   在外営業活動体の換算差額

   △256   －   △174   △431
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計   △240   －   △162   △403   税引後その他の包括利益

四半期包括利益   2,549   －   835   3,384   四半期包括利益

- 36 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

前第２四半期連結会計期間（自 2015年７月１日 至 2015年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する

調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   30,035   －   288   30,323   (1)   売上収益

売上原価   △23,309   －   △95   △23,404   (1)   売上原価

売上総利益   6,726   －   192   6,918   売上総利益

販売費及び一般管理費   △4,194   △14   398   △3,810   (2)   販売費及び一般管理費

   －   55   △42   13   (3)   その他の営業収益

   －   △250   △15   △265   (4)   その他の営業費用

営業利益   2,531   △208   532   2,855   営業利益

営業外収益   14   △14   －   －   (3),(5)

営業外費用   △162   162   －   －   (4),(5)

特別利益   48   △48   －   －   (3)

特別損失   △237   237   －   －   (4)

   －   7   △1   5   (5)   金融収益

   －   △150   39   △110   (5)   金融費用

税金等調整前四半期純利益   2,194   △14   570   2,750   税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業税   △1,149   296   △76   △929   法人所得税費用

法人税等調整額   282   △282   －   －

四半期純利益   1,327   －   493   1,821   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
  11   －   1   12

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

   －   －   △25   △25   確定給付制度の再測定

   11   －   △24   △12
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益   △222   －   △66   △289
キャッシュ・フロー・ヘッ

ジ

為替換算調整勘定   △1,443   －   3   △1,439   在外営業活動体の換算差額

   △1,666   －   △63   △1,729
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計   △1,654   －   △87   △1,741   税引後その他の包括利益

四半期包括利益   △327   －   406   79   四半期包括利益

- 37 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

前連結会計年度（自 2015年４月１日 至 2016年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   118,473   －   879   119,352   (1)   売上収益

売上原価   △92,719   －   △675   △93,394   (1)   売上原価

売上総利益   25,753   －   204   25,958   売上総利益

販売費及び一般管理費   △17,048   △72   1,421   △15,699   (2)   販売費及び一般管理費

   －   157   △48   109   (3)   その他の営業収益

   －   △545   △3,765   △4,310   (4)   その他の営業費用

営業利益   8,705   △460   △2,187   6,057   営業利益

営業外収益   89   △89   －   －   (3),(5)

営業外費用   △284   284   －   －   (4),(5)

特別利益   109   △109   －   －   (3)

特別損失   △512   512   －   －   (4)

   －   40   △1   39   (5)   金融収益

   －   △251   24   △227   (5)   金融費用

税金等調整前当期利益   8,106   △72   △2,165   5,868   税引前利益

法人税、住民税及び事業税   △3,153   251   18   △2,883   法人所得税費用

法人税等調整額   179   △179   －   －

当期純利益   5,132   －   △2,146   2,985   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
  △4   －   －   △4

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

   －   －   △99   △99   確定給付制度の再測定

   △4   －   △99   △103
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益   △425   －   △268   △693
キャッシュ・フロー・ヘッ

ジ

為替換算調整勘定   △2,148   －   15   △2,133   在外営業活動体の換算差額

   △2,573   －   △252   △2,826
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計   △2,577   －   △352   △2,930   税引後その他の包括利益

包括利益   2,554   －   △2,499   55   当期包括利益

- 38 -

2016/11/09 19:54:09／16218733_アサヒホールディングス株式会社_第２四半期報告書

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）売上収益及び売上原価

 日本基準では出荷基準により認識していた一部の物品販売取引について、物品の引渡時点で収益認識す

るように変更したため、IFRSでは売上収益及び売上原価を調整しております。

(2）販売費及び一般管理費

 日本基準ではのれんを償却しておりますが、IFRSでは償却しないため、日本基準で計上したのれん償却

額を戻入れております。

(3）その他の営業収益

 日本基準の特別利益として表示している固定資産売却益等は、IFRSではその他の営業収益として表示し

ております。

(4）その他の営業費用

 日本基準の特別損失として表示している固定資産売却・処分損等は、IFRSではその他の営業費用として

表示しております。また、日本基準とIFRSとの相違により、2016年３月期に貴金属事業セグメントにおい

て3,776百万円の減損損失を認識しております。

(5）金融損益

 日本基準の営業外収益として表示している受取利息・配当金・為替差益、営業外費用として表示してい